\*

1 leben] lesen. 2 nach Isidor Etym., 1, 40, 3 urbana] urbana.

censeret, ad rustica pro fossore transmisit. Una igitur dierum, cum herus rus proficisceretur, agri curator de ficibus collegit ac agri domino presentavit inquiring: Cape de primitivis agrorum tuorum fructibus. At ille letus per salutem ait: Pulcerrime sunt ficus, iubetque servo suo nomine Agathopus, ut illas caperet custodiretque usque dum e balneo rediret. Eo tempore contigit, quod Esopus ab opere veniens quottidianum sibi dari panem petiit. Agathopus, cuius custodie ficus commisse erant, cum ex illis duas gustasset, ait alteri de conservis: Nisi herum vererer, ficus istas ad unum comederem. At ille ait: Una tecum manducare me velis, viam dabo, qua nihil mali patiemur. Tunc ait Agathopus: Quo pacto id fieri poterit! At ille inquit: Hero cum venerit, dicas, quod Esopus ab opere veniens illos manducaverit. Esopus cum lingue tarditate se defendere nequiverit, verberibus quidem cedetur; nos vero nostrum implebimus desiderium. His inter se compositis, dum ficus singulatim manducant, inter se inquiring: Veh tibi scapulisque tuis, miser Esope, atque ita interloquendo ficus omnes comederunt. Herus a balneo reveniens petit ficus sibi apponi; ei Agathopus ait: Mi here, Esopus ab opere veniens cum penu reseratam reperiret, id ingrediens nulla habita ratione ficus omnes manducavit. Quo audito herus ita concitus ait: Quispiam ad me evocet Esopum. Is cum venisset, herus ait: Dic mihi, serve nequam, eatenus me veritus es, quod ficus penu mihi repositas ausus es comedere? Esopus his dictis trepidus, cum propter lingue nodositatem fari nequiret, coniectans [3<sup>b</sup>] id, quod res erat, oculos iecit in eos, qui corem aderant delatores, iussus deinde denudari, ad heri pedes procidens, ut potuit punctum temporis sibi dari exoravit. Exinde cursim vas aque calide, quod apud ignem extabat, capiens atque aquam in pelvim infundens ebibit, parum post digitis in ore positis aquam dumtaxat emisit. Nam eo die preter aquam illam nihil adhuc gustaverat. Tum rogavit, ut delatores sui pari modo aquam biberent, qui cum ebibissent, ne quid evomerent, manum ori tenebant. Sed stomachus, cum iam aque calore esset dissolutus, simul cum aqua ficus emisit; quod herus aspiciens ad illos reversus ait: Quid nam<sup>1</sup> mentiti estis in hunc, qui loqui haud potest, iussitque illos denudari ac virgis in publico cedi, inquiring: Quisquis in alium quippiam dolo fuerit contechnatus, pari mercede corium eius erit ornatum; ac die sequenti in urbem reversus est.

\*

1 Quid nam] Qui dum.

2. At Esopus cum in agro foderet, ecce Ysidis sacerdos, qui abrepta in urbem via erraverat, Esopum adiens rogat, ut que ducit in urbem viam stratam sibi demonstraret. Esopus leto vultu illum manducens sub arbore fici consedere fecit, tum ei de pane, oleis, ficubus ac dactylis apposuit, utque manducaret hortatus est, tum ad puteum profectus aquam hausit illique bibitum obtulit, deinde manu prehensens in viam stratam perduxit. Quo facto sacerdos levatis ad celum manibus pro Esopo preces effudit ceu pro eo, a quo tam libere fuit acceptus. Esopus agrum rediens, cum iam estus suffocatio esset, ut moris est, sub umbra obdormivit. Dea vero hospitalis Esopo in somno assistens largita est sapientiam ac lingue acuitatem necnon plurimarum variarumque [4<sup>a</sup>] fabularum inventionem, ceu illi, qui sibi devotus ac hospitalis erat. Esopus somno excitatus secum ait: Haud dulciter quievi, sed bellissimum somnum somniavi. Ecce sine impedimento loquor et que video suis nominibus appello, ut est rastrum, bidens, asinus, bos, currus; per deos singula nominatim teneo. Unde huius notionis gratiam tam subito accepi? pietatem enim, qua in hospites plurima sum usus, deo gratam fuisse arbitror, quippe qui recte agit, is spes optimas animo semper capit. Igitur letabundus accepto iterum rastro agrum fodere cepit. Sed cum agri curator ad operam reversus unum de servis acriter cederet, Esopus id moleste ferens villico ait: Cur hunc de nihilo tam acriter cedis, ac singulis horis nos abs re cedendo interimis, nihil opere ipse faciens? Hec tua in nos sevitia ut hero nota sit certe videro. Hec audiens curator nomine Zenas admirans Esopum iam iam loquentem et sibi se opponentem secum ipse ait: Preveniam ac mihi videbo, ne hic scelestus apud herum me criminetur et a villatione depositus essem; statimque assumpto iumento in urbem profiscitur heroque ait: Mi here, plurimum salve! At ille inquit: Ecquid eo trepidus advenis? Et Zenas ait: Nuperrime in agro tuo res longe monstruosa contigit. Quid, ille inquit, nunquit arbor ante tempus fructum produxit, aut quadrupes preter naturam peperit? Et Zenas: Minime, ait; sed servus ille scelestus Esopus clare loqui accepit. Tunc herus: Sit in rem bonam, inquit, hoc eatenus monstruosum videtur. Et Zenas: Eatenus, ait: Haud mirum, inquit herus, videmus quamplures, cum irascuntur pre ira loqui non posse, sed cum ira deserbuit<sup>1</sup>, expedite [4<sup>b</sup>] omnia fari. Tunc ait Zenas: Here, supra hominem lo-

\*

1 deserbuit] deferbuit.

quitur, mihi quidem contumeliosa dicit, te vero ac deos deasque omnes, proh nephas, acriter impieque blasphemat. Tunc herus ira percitus inquit: Zena, abi rus, et quod vis, de illo facito, cedito, vendito, perdito; dono illum tibi do. Zenas in scriptis donatione accepta rus veniens ait Esopo: In mea nunc es potestate, nam herus te mihi condonavit, et quia linguax nequam es, omino te venundari velim.

3. Forte fortuna contigit, quod mercator quidam, qui servos emerat, rus illud proficiscitur, ut iumenta pretio conduceret pro deportandis Ephesum servis. Is cum Zene obviasset, qui sibi notus erat, illum salutavit ac de iumentis rogavit. Cui Zenas inquit, nec pretio nec alia ratione iumenta ibi reperiri posse, sed servum se habere specie non insultum et etate comodum, si illum emere velit. Mercator ait, se cupere illum videre. Tunc Zenas Esopum accivit ac mercatori ostendit, quem mercator eo deformem intuens: Unde hec olla aut radix harundinis? ait, prodigiorum pugne tubicen esse videtur! Vauch, si voce caret, utrem inflatum esse putarem. Huius spurcitatatis gratia me huc a via recta duxisti! censebam quippiam scitum elegans ve emptum venire. Hisque dictis ad viam suam divertit; hunc Esopus secutus ait: Mane pauxillum. At mercator inquit: Noli me remorari, quippe nihil comodi ex me consequi potes; nam si te emerem, mercator prodigiorum vulgo appellarer. At Esopus: Ecquid huc venisti, ait. Ei mercator inquit: Veni quippiam elegans emere posse cogitans, sed tu nimium es sordidus ac deformis, et huiusmodi mercibus haud indigeo. Tunc ait Esopus: Si me mercaberis, nihil oberit tibi. Tunc mercator ait Esopo: Qua in re mihi [5<sup>a</sup>] prodesse quires? At Esopus ait: Non habes domi aut in venalitia pueros vociferantes lasciventesve? me emas et pedagogum illis constituas, quippe quam larvam me plus reformidabunt. Tunc mercator Esopi verbis stimulatus convertens se ad Zenam inquit: Quanti hanc spurcitiā? Zenas ait: Da tris obolos sive triginta asses. Nam certe scio neminem fore, qui hunc mercaretur. Mercator soluto pretio una cum Esopo in oppidum profectus est; ut vero venalitium intravit, ecce duo parvuli in matris gremio residentes, ut Esopum viderunt, territi vociferarunt ac vultus in sinu matris absconderunt. Tunc Esopus mercatori ait: Iam tenes argumentum pollicitationis mee. Parvuli nempe isti, ut me viderunt, visi sunt larvam intuitos esse. At mercator surridens inquit Esopo: I intro ac tuos salutato conservos. Esopus partem interiorē ingressus ibique pueros

speciosos ac puros <sup>1</sup> intuens ait: Salvete conservi boni! Illi autem inspecto Esopo secum inquam: Per solem, atrum spectaculum spectamus. Quid sibi vult herus noster, cum deformius corpusculum hactenus haud emerit.

4. Exinde mercator triclinium ingressus ait pueris illis: Vestram gemite fortunam. Nam nec iumenta reperio venalia, nec pretio ad vecturam. Dividite inter vos fasciculos istos, ut fieri potest, ac viaticum. Nam die crastino eundem est Ephesum. Cum pueri onera bini inter se dividerent, Esopus ait illis: Boni conservi, quoniam (ut videtis) et minor et debilis sum, onus quam levius mihi assignare velitis. At illi inquam: Ex quo non vales, nihil feras. Et Esopus ait: Cum vos omnes laboretis, haud convenit solum me hero exhibere inutilem. [5<sup>b</sup>] Tunc illi inquam: Quod vis cape. Esopus singula conspiciens, que deportanda erant, scilicet saccos, stramenta atque canistros, canistrum unum pane honestum, quem bini ferre parabant, cum intueretur, inquit: Hunc michi concedatis. At illi dixerunt: Nihil stultius hoc homine, qui cum levius rogaverit, gravius sibi onus delegit, morem sibi geramus. Esopus igitur canistro panis accepto, cum longe alios precederet, conservi illum intuentes simulque admirantes inquam: Hic ad laborem haud est segnis, nos sane omnes in deportando prece-dit; pretium suum iam salvum fecit, quippe iumentum cum ipso onere portaret, huiusmodique verbis Esopum deridebant, cum ipsi unum dumtaxat onus bini deferrent. Verum ad ascensum quandam cum Esopus prevenit, deposuit ab humeris canistrum, ac rursus manibus dentibusque illum apprehendens minori cum labore clivium ascendit ac in diversorium ante alios se recepit. Sed cum omnes applicuerunt, mercator iubens, ut parum quiescerent ac cibo se recrearent, ait Esopo, qui panem portabat: Da istis de pane ad manducandum. At Esopus tantum panis singulis distribuit, quod canistrus restitit fere semivacuus. Sed cum iam surgerent, Esopus onere levior longe prius quam reliqui ad mansionem pervenit. Vespereque facto panem rursus distribuens conservis canistrum evacuavit. Die postero cum dena-icarent, Esopus vacuo canistro ambulans ceteros eo longe precedebat, quod dinosci iam nequebat; eum intuentes conservi nec putantes esse Esopum alter alteri inquam: Ecquis ille, qui nos tanto anteit, nunquit nostras an peregrinus? Eorum quispiam ait: Non videtis, quo pacto

\*

<sup>1</sup> puros] pueros.

hic pomilio nos astu superavit? [6<sup>a</sup>] Quippe nos stramenta ceteraque onera, qui in itirene non consumuntur, ferentes eundo laboramus. At ille callidus, que dietim consumuntur panibus sumtis nunc vacuus et sine onere pergit.

5. At cum Ephesum eveniunt, mercator venale apud forum eos proposuit ac vendidit nec parum lucri fecit; tres solum vendi nequiverunt, hi fuerunt grammaticus, psaltes atque Esopus. Quidam mercatori notus ait illi: Si hos servos Samum <sup>1</sup> deferas, ibi ex sententia venumdabis, quoniam ibi est philosophus quidam nomine Xanthus, ad quem per plures ex Grecia <sup>2</sup>, Cycladibus Sporadibusve, discendi studio concurrunt. His dictis mercator suasus Samum navigat, deinde psaltem cum grammatico novas stolas indutos apud forum venale constituit. Esopum vero, quia specie turpissimus erat, solum cilicio amictum in medio amborum statuit, qui longe <sup>3</sup> formosi erant. Omnes, qui intuebantur Esopum, eius deformitate stupebant dicentes: Unde ludificum hoc portentum! nempe hic deformitate sua alios obumbrat. Esopus vero sentiens ridiculariis verbis se ludificari, stabat andax et omnes torve conspicabatur. Xanthus philosophus domo egrediens forum mercatorum proficiscitur ac sursum deorsumque obambulans cum illos duos pueros specie decoros <sup>4</sup> conspicatur ac in medio ipsorum Esopum, admiratus mercatoris inscitiam inquit: Vauch hominis astutiam! appropinquansque uni illorum ait: Cuias es tu? Tum ille inquit: Sum natione Capadox. Et Xanthus: Quid facere scis? ait. At ille: Quod vis, inquit. Quod cum audivit Esopus, effusus risit. Scholares, qui cum Xantho erant, conspicantes Esopum ita effuse ridere ac ridendo dentes aperte ostendere, visi sunt monstrum, non hominem intueri, ac [6<sup>b</sup>] inter se inquiunt: Ecquid uterus dentes habet! Alter ait: Quid vidit, quod tam affatim risit? Alius item ait: Non ridet, sed alget; rogemus ipsum. Accedensque unus ait: Esope, dic sodes scite puer, cuius rei gratia tam large risisti? Ei inquit Esopus: Bombax, quid malum? Bombax, ait ille. Tum inquit Esopus: Abi in malam crucem, pecus Thalassica. Suffusus ille rubore scholaris tacitus evestigio abiit. Ceterum Xanthus mercatori ait: Quanti psaltes? Cui mercator inquit: Mille nummum; quod pretium Xanthus nimium existimans accedit ad alium et ait: Cuias es tu? At ille inquit: Lýdus sum. Tum Xanthus: Quid rei facere scis? ait. At ille: Quod putas, inquit. Hoc audito

\*

1 Samum] Somum. 2 Grecia] gratia. 3 longe] longi. 4 decoros] decoris.

rursum largiter risit Esopus, quem ridere cum intuentur scolares in-  
 quiunt: Ecquid hic ad omnia ridet? Unus alteri ait: Si vis hyrcus  
 appellari Thalassicus, causam risus ipsum roga. Xanthus vero mer-  
 catori ait: Quanti grammaticus? Cui mercator inquit: Ter mille.  
 Quo audito Xanthus tacuit atque retroversus abiit. Tunc scolares  
 Xantho inquirunt: Preceptor, servi illi num tibi placent? Quibus Xan-  
 thus: Ymo, sed ea lege cautum apud nos est, quod tanti unum emi  
 non potest mancipium. Nam emptor esset gravi pena obnoxius. Tunc  
 unus e scolaribus inquit: Exquo formosi emi lege non possunt, emas  
 eum, quo non est deformosior alter. Quippe eadem servitia tibi ex-  
 hibebit, et nos pro eo pretium dederimus. Absurdam id esset, ait  
 Xanthus, atque uxor mea ita est deliciosa, quod haud pateretur a tali  
 servo sibi deserviri. At scolares item inquirunt: Magister, tua pre-  
 cepta perplura sunt, quibus mulier sine <sup>1</sup> controversia acquiescet. Tum  
 Xanthus ait: Prius ex ipso queramus, quid facere didicerit, ne pre-  
 tium per incuriam perdiderimus. [7<sup>a</sup>] Et conversus ad Esopum ait:  
 Salve puer. Esopus inquit: Queso, ne mihi molestus sis. Et Xan-  
 thus ait: Te saluto. Et ego te, inquit Esopus. Xanthus ait: Omitte  
 molestias et ad rogata responde. Cuias es tu? Inquit Esopus: E carne.  
 Et Xanthus inquit: Non id rogo, sed ubi genitus. Esopus inquit: In  
 utero matris mee. Xanthus ait: Nec id etiam rogo, sed quo in loco  
 sis natus. Inquit Esopus: Mater mea me certum non fecit, quo cubili  
 me peperit, utrum in atrio an in cenaculo. Xanthus ait: Cedo, quid  
 facere didiceris? Inquit Esopus: Nihil. Xanthus ait: Quo pacto nihil?  
 Inquit Esopus: Quoniam hi conservi mei, cum se omnia facere <sup>2</sup> pro-  
 fessi sunt, nihil mihi reliquerunt. Tunc scolares admirantes inquirunt:  
 Per divinam sapientiam, apposite respondit. Nam, qui sciat omnia,  
 haud reperitur, hac igitur causa tunc tam largiter risit. Xanthus ait:  
 Dic, queso, vin, quod te emam? Inquit Esopus: Id est in te,  
 quippe nemo te cogit; tamen si tibi est cordi, apperi fores marsupii  
 et numera argentum, sin autem, dirumpito marsupium. Tunc scolares  
 inquirunt: Per deos, hic ipsum superat preceptorem. Xanthus ait:  
 Queso, si te emero, ecquid aufugies? Inquit Esopus: Si id facere  
 vellem, haud te consulerem. Xanthus ait: Probe dicis, sed deformis  
 nimium es. Inquit Esopus: Non corporis faciem, sed mentem animum  
 ve hominis quis intueri debet. Tunc Xanthus mercatori ait: Quanti

\*

1 sine] fehlt.      2 facere] facere.

hunc? Inquit mercator: Specta me modo, tu mercis profecto es nimium inscius. Xanthus ait: Ecquid ista dicis? Inquit mercator: Quia dignos te omittis et indignum sumis. Cape alterum illorum et hunc valere sinas. Xanthus ait: Queso quanti hunc. Inquit mercator: Nummum sexaginta. Scholares pretium mercatori dinumeraverunt et eo pacto potitus est Xanthus Esopo. [7<sup>b</sup>] Telonarii <sup>1</sup> huiusmodi venditionem cum acceperunt, curiose querunt, quis foret emptor et quis esset venditor. Sed cum Xanthus et mercator inter se componunt, ut pretium minus dicerent, inquit telonariis Esopus: Hic quidem est emptor, ille vero venditor; quod si hoc uterque denegat, ego assero me liberum fore. Hoc cavillo telonarii surridentes telonium Xantho largiti sunt. Dum quisque ad propria loca diverterent, et Esopus Xanthum sequeretur, contigit quod Xanthus deambulando mierit. Quod conspiciens Esopus Xanthum pallio prehensens: Here mi, inquit, nisi me actutum vendis, abs te actutum fugio. Et Xanthus: Quamobrem? ait. Esopus inquit: Quia tali domino servire nequeo. Xanthus ait: Ecquid? Inquit Esopus: Quia cum dominus sis, nihil veris cum nature requiem non tribuis sed ambulando demingis, quod si forte ad obeunda servitia missus forem et venter purgari expeteret, opus mihi foret, id facere volando. Xanthus: Hac, queso, causa haud movearis, sed aures erige ad ea, que dixerō. Tria incomoda vitare cupiens minxi deambulans. Primum, ne solis estus, cum sit meridies, lederet caput. Secundo, ne pedes urina ureret. Postremo <sup>2</sup>, ne urine nidor nasum offenderet. Hec tria incomoda vitavi ambulans dum minxi. Tunc Esopus inquit: Mihi fecisti satis. Ceterum ante domum iam cum essent, Xanthus ait Esopo: Hic ante hostium mane parumper, dum gynecium vado ac here tue verba de te facio. Esopus inquit: I, nihil te moror.

6. Xanthus gynecium ingressus ait uxori: Domina, non amplius mecum ages contumeliis, quod semper concuperem mihi pueros tuos; ecce tibi sum mercatus puerum ita scitum, quod elegantiozem hactenus vidisti neminem. Ancille cum hoc acceperunt. [8<sup>a</sup>] putantes id esse verum, quod dicebatur, invicem contendere ceperunt atque dicere, una quidem: Herus mihi virum comparavit. Altera vero: Ast ego in somnis visa sum, quod desponsata eram. Dum ancille invicem cavilantur, uxor Xantho inquit: Ubi nam est hic, quem tantopere laudas?

\*

1 Telonarii] Teolonarii.

2 Postremo] Postreme.

Inbe eum coram accedere; et Xanthus ait: Anto hostium est; quispiam novum emptum mihi accersat. Una ex ancillis, dum alie contendunt, tacita perveniens secum ait: Ibo pre et illum pro viro mihi vado. Itaque egressa hostium inquit: Ubi nam est novus mihi speratus? Esopus illi ait: Quem queris, ego ille sum. Esopum cum ancilla aspexit, tota expalluit ac territa inquit: Heus lemur cedo, ubi est cauda. Esopus ait: Si egebis cauda, haud tibi defecerit; et cum vellet intrare inquit ancilla: Huc haud intraveris, quippe omnes cum te viderent e domo aufugerent; deinde ad socias egressa ait: Hui, permaximum malum, ite et videte! Altera foras proficiscens cum Esopum tam deformem conspicatur, inquit: Tuum crepitus percruat os; i intro cave sis, ne me attingas. Esopus cum introisset, here sue se continuo presentavit, ast illa cum illum aspexit ora continuo retrovertens Xantho inquit: Monstrum pro servo mihi attulisti! abige illum a me. Et Xanthus ait: Coniunx mea, sis ad modum animo quieto, nam in servum hunc salibus usa es satis, et illa inquit: Xanthe, non sum nescia te esse mei osorem et aliam tibi cupere uxorem, et quia apperte dicere non audes, ideo caninum hunc capitonem mihi attulisti, putans me prius domum abituram, quam pati me coram illum obversari; verum enim restitue dotem et ego abibo actutum. Tunc Xanthus ait Esopo: Dum in via eramus, verba abunde [8<sup>b</sup>] efferebas; nunc, ubi est opus loqui, verborum nihil facis. Et Esopus inquit: Here, hanc tuam uxorem, exquo ita est morosa, in tenebras deicito. Et Xanthus ait: Tace verbero, num vides me illam non secus ac meipsum amare? Tunc inquit Esopus: Queso, tu amas uxorum? Quid ni, Xanthus ait. Tum Esopus altero pede quatiens pavementum, sub altiori voce exclamavit: Xanthus hic philosophus ab uxore tenetur! Et conversus inquit ad heram: Hera mea tu amabo pace tua dixerim. Velis tibi emi puerum etate iuvenem, forma speciosum, scitum, comptum et haud insulsum, qui in balneo te spectet, in cubiculo collocet, pedesque pertractet ac te nuente philosophum confundat; proh Euripidis aureum os ac mentiens nihil et potissimum, ubi dicit: Permulti sunt impetus maris undarum, permulti sunt quoque impetus torrentium, difficile quidam est paupertas, difficilia nempe rerum aliarum millia multa, sed nihil difficiliss ac deterius femina mala <sup>1</sup>. Tu vero, hera, noli amabo appetere speciosos tibi pueros, qui tibi obsequantur, ne puncto temporis dede-

\*

1 Euripid. fragm. 880 Wagn. Stobaeus 73, 1.

cus et infamiam tuo deferas viro. Hec cum illa accepisset, inquit: Non modo deformis, sed etiam linguosus hic trucigerulus est; quibus verbis me ludificatur. Ast ego mihi prospexero ac me permutavero. Tum Xanthus ait: Ecce tibi Esope hera placata est. Et Esopus ait: Non facile datur mulierem posse placari. Et Xanthus inquit: Tace de cetero, quippe te emi, ut servias et haud contendas; cape sportulam et sequere me, ut olera emamus.

7. Profecti igitur ad quempiam ortum, Xanthus olitori ait: Da nobis de oleribus. Ortulanus vero falce assumpta betas et alia olera simul secuit atque illa Esopo tradidit; eorum cum Xanthus pretium solvisset atque abiret, [9<sup>a</sup>] inquit olitor: Queso magister, manendum, egeo enim unum te alloqui verbum; et Xanthus ait: Maneo, loquere quid vis; et alitor inquit: Magister, olera, que diligenter seruntur colunturque curiose, quare tardius veniunt, quam que oriuntur per se se et haud coluntur? Hanc philosophicam questionem cum Xanthus accepit nec solvere quiret, ait: Divina quadam providentia huiusmodi res producantur. Quibus dictis cum Esopus affatim rideret, Xanthus: Rides ne barde, an derides? ait, et Esopus: Derideo, inquit, non te, sed qui te docuit philosophum. Ecquid philosophicorum solutio est, divina providentia hec produci? Homines clitellarii idem quoque dixissent. Solvas tu igitur, ait Xanthus. Inquit Esopus: Id mihi, si iubes, facile factu est. Tunc Xanthus ad olitorem conversus ait: Non decet philosophum, qui in auditoriis continue disserit, apud ortos <sup>1</sup> enigmata solvere, sed puer hic meus, qui in his satis est scitus, tibi questionem solvet; quare, quod mihi proposuisti, ipsum roga. Tunc ortulanus: Iste impurus litteras novit? veh huic infortunio meo. Deinde conversus inquit Esopo: Heus puer, tu harum rerum notionem tenes? Cui Esopus ait: Tenere arbitror, sed esto attentus; tu rogas, quare que seris et colis ea olera tardius crescunt, quam que sponte sua oriuntur et haud coluntur. Nunc auribus audi; quemadmodum enim mulier vidua ex priori viro liberos habens et alteri viro nubit, aliis mater, aliis noverca extitit. Multum igitur refert inter filios ac privignos, quippe qui filii sunt diligenter et affectione educantur, qui vero privigni, non modo negliguntur, verum odio persepe habentur. Eodem modo terra his quidem mater est, [9<sup>b</sup>] que olera per se oriuntur, illis vero noverca, que manu hominum seruntur. Hec cum audisset olitor

\*

<sup>1</sup> ortos] ortus.

Esopo inquit: Me multa molestia levasti; gratis olera habeas et cum his rebus tibi opus est, huc accedas et quodvis accipito gratis.

8<sup>1</sup>. Postridie cum Xanthus in balneo se levaret una cum quibusdam sibi familiaribus, ait Esopo: Vade domum, lentem in cacabo pone et quam potes ocus coque. Currrens Esopus domum ingressusque penu lentis granum dumtaxat in cacabo ad coquendum posuit paravitque statim quicquid parandum fuit. Post lotionem Xanthus amicis ait: Hodie mecum de lente prandebitis, quippe inter amicos non cibi elegantia, sed animi voluntas potissimum spectanda est. Itaque cum domum venissent Xanthus ait Esopo: Apporta nobis de balneo. Esopus statim labrum capiens ac secessum accedens lotura illud implevit heroque suo tradidit. At Xanthus sentiens nidorem: Quid hoc scelerum caput, ait, sanus ne es? Aufer hinc et porta pelvim. Esopus continuo pelvim simpliciter apportavit, et Xanthus iam stomacans ait: Ecquid puer scis iam. Tunc inquit Esopus: Abs te semel mandatam est mihi, ut nihil facerem, nisi quantum michi tu iusseris; tu non dicis, pone aquam in pelvi, lava nobis pedes, para sandalia et alia, que parari opus est, sed tantum: porta pelvim; ecce attuli. Tunc Xanthus ad amicos conversus ait: Non servum emi, ut videtis, sed magistrum et preceptorem. Cum igitur discumberent, Xanthus ait: Si lens iam cocta est, nobis afferto. Esopus lentis granum, quod solum ad coquendum posuerat, et cacabo cocleari capiens Xantho tradidit; pudans Xanthus id sibi tradi, ut perciperet, si cocta lens esset, lentem digitis terens: Cocta est, ait; affer, ut manducemus. Esopus ius pro ferculo in mensa [10<sup>a</sup>] dumtaxat apposuit, ei Xanthus: Ubi lens est? ait. Esopus ait: Tibi modo in cocleari tradidi. Ita granum lentis, ait Xanthus. Granum inquam, inquit Esopus; dixisti enim, ut lentem coquerem in singulari et non in plurali lentes. Tunc Xanthus animo dubius ait ad discumbentes: Hic profecto ad insaniam me redeget. Exinde ad Esopum conversus ait: Ne videar amicos ludificasse, vade, eme pedes suinos quatuor, illosque actutum coque menseque appone. Esopus evestigio pedes emit et ad coquendum posuit in olla. At Xanthus causam querens, quo illum iure cedere posset, dum Esopus aliis intendit negotiis, unum e pedibus traxit ex olla illumque abscondit. Parum vero post Esopus ollam inspiciens cum tantum pedes tres reperit, et existimans id quod res erat, in stabulum descendit et porco, qui ibi

\*

1. Linse, Pauli, 605.

erat, pedem unum gladio cedit ac sursum rediens posuit in ollam. Verum Xanthus verens, ne Esopus, si pedem non invenerit, metu verberum aufugeret, dum Esopus inferius descenderet, in olla reposuit pedem. Esopus ubi pedes sunt cocti vacuans ollam in catinum, ecce quinque desiliunt pedes; quam rem cum animadvertisset Xanthus ait: Quid istuc Esope, nunquid porcus unus quinque pedes habet? Inquit Esopus: Et porci duo quot pedes habent? Xanthus ait: Octo. Sed hic sunt quinque, inquit Esopus, et porcus, qui inferius est, tres solum pedes habet. Tunc Xanthus amicis ait: Num vobis iam dixi, quod is quam <sup>1</sup> primum me rediget ad insaniam? Et Esopus inquit: Nunquid scis, here, quod omnia, que fiunt ac dicuntur secus quam recta dictat ratio, ea non sunt mediocritates. Tunc Xanthus cum non haberet causam, qua illum iure cederet, tacitus sedit.

9. Postridie cum scolares apud Xanthum in auditorio essent, unus [10<sup>b</sup>] ex eis cenam opipere paravit, et cum cenaret, Xanthus ex epulis portionem unam accepit ac Esope tradidit inquires: I domum ac benivolenti mee hoc tradito. Esopus domum abiens secum ait ipse: Nunc datur occasio heram ulcisci posse ex suis in me maledictis contumeliosive; nunc liquido apparebit, quis hero benivolens fuerit. Domum igitur ingressus consedit heramque nomine appellans sportulam cum epulis coram apposuit atque inquit: Hera mea, ex his epulis nihil gustaveris. Et illa ait: Semper amens et male sanus existes. Esopus inquit: Hec non tibi, sed benivolenti sue Xanthus dari iussit, vocansque caniculam, que domi perpetuo stabat, inquit: Veni lupa astricta hisque epulis ventrem discende ac nunc te satura <sup>2</sup>. Canicula cauda applaudens epularum nidorem secuta est, cui Esopus ossulatum epulas porrigens inquit: Herus tibi et non alii hec dari iussit. Deinde cum ad Xanthum redisset, Xanthus ait: Ecquid bevivolenti mee illa dedisti? Ei Esopus: Tradidi, inquit, coram me <sup>3</sup> omnia manducavit. Et Xanthus: Quid dixit, dum manducabat? Ait Esopus: Profecto dixit nihil, sed te cupere visa est. Uxor vero Xanthi merens gemensque thalamum intravit. Postquam estum est atque potatum abunde proplemata vicissim varia ultro citroque proposita sunt, ex illis quispiam quesivit, quo tempore major mortalibus difficultas incumberet. Esopus ingenio promptus, qui retro alios stabat, inquit: Quando mortui sui quisque corpora in resurrectione requirent. Quo dicto scolares surri-

\*

1 quam] quod.    2 satura] statura.    3 me] fehlt.

Æsop.

dententes inquam: Acutus profecto puer hic est et minime ingenio bardus et a Xantho quam apte perdoctus. Tum alter quesivit: Propter quid est, quod cum pecus ad occidendum trahitur, tacita sequitur et minime vociferat, et porcus nec se trahi permittit sed [11<sup>a</sup>] continuo clamat et stridet? Esopus rursus inquit: Quia pecus cum solita nunc sit mulgeri, modo tonderi, facile se trahi tacita permittit, putansque se trahi, ut mulgeatur aut tondeatur, non formidat ferrum. Sed secus est in porco, cuius nec lac nec pili usui sunt, sed caro solum et ipse sanguis. Itaque cum trahitur longe sibi metuens tantopere stridet. Tum scolares Esopi dictum approbantes ad unum collaudaverunt surrexeruntque, deinde ex maturo valefacientes diverso itinere domum quisque abierunt.

10. Xanthus cum domum venit thalamum ingressus uxori merenti perblandiri cepit. At illa faciem avertens ait: Abi atque abstine manum. Et Xanthus ait: Eia mea amenitas, non decet te esse tristem viro tuo. Et illa inquit: Mitte me, nam hic non maneo amplius; voca caniculam et illi blandiaris, cui de epulis misisti ad manducandum. Xanthus rei inscius inquit: Quid tibi attulit Esopus: Mihi nihil, ait illa; et Xanthus inquit: Nunquit ego sum ebrius? tuam tibi portionem per Esopum misi. Mihin, inquit illa. Tibi, inquam, Xanthus ait. Et illa inquit: Non mihi, sed canicule, ut retulit Esopus. Tunc Xanthus ait: Ad me quispiam accersat Esopum. Ei accedenti Xanthus ait: Cui opulas illas dedisti? Inquit Esopus: Benivolenti tue, ut mihi mandasti. Et Xanthus uxori ait: Ecquid audis Esopum. Probe audio, inquit uxor, sed dico ac iterum dico, nihil mihi traditum fuisse, sed canicule, tenes dum. Et Xanthus ad Esopum conversus ait: Cui tradidisti? cedo furcifer. Et Esopus inquit: Cui ut traderem iusisti? Ait Xanthus: Benivolenti mee. Inquit Esopus: Benivolenti tue traditum est. Et Xanthus ait: Ecquis est illa fugitive <sup>1</sup>. Et Esopus caniculam vocans: Hec est tua benivolens, inquit, quoniam mulier, quem amat, minime [11<sup>b</sup>] amat, nam si re minima offenditur, statim convitiatur, furit, insanit ac domo abit. Canis si persequaris, cedas, contendas nunquam recedit, sed domino item vocanti immissa inter femora cauda repens venit ac blanditur. Debuisti ergo dicere: Fertio hoc uxori, et haud benivolenti mee. Tunc Xanthus inquit uxori: Tu vides clare, culpam geruli et haud meam fuisse; verum habe animum

\*

1 fugitive] fugitive.

quietam, queso, nam invenero causam, quamobrem ipsum iure verberibus cedam. At illa inquit: Age tecum, ut lubet, nam mecum nihil negotii de cetero erit; captatoque tempore domo clanculum egressa ad parentes abiit. Erus abitionem cum Xanthus ferret moleste, sibi inquit Esopus: Nunc profecto vides, quod non uxor, sed canicula te iure diligit. Dies vero aliquod cum domum non rediret, Xanthus graviter ferens rogari fecit, ut admodum veniret, et cum illa non pareret, sed in diem staret magis obstinata, inquit Xantho Esopus: Here, esto hilari animo! efficiam profecto, quod sola et minime rogata domum curriculo curret. Acceptisque nummis die altero tendit in forum, ac de gallinis, pipionibus anseribusque emit. Exinde transiens per viam, ubi Xanthi uxor habitabat idque nescire simulans, unum ex servis, qui inde exibat foras, rogat, siquid nuptiis appositum domi venale foret. Cum ille quereret, quisnam esset ille, qui celebraret nuptias, Esopus ait: Xanthus philosophus die crastina ducit uxorem. At servus ille hoc audito statim domum ingressus, que ab Esopo acceperat, uxori Xanthi renuntiavit. Illa evestigio atra bili percita clamitans ac vociferans Xanthi domum proficiscitur, deinde domum ingressa ait: Hoc illud erat, quod per servum improbum me ludificabas; sed non efficies, [12\*] quod tibi sperasti, nam me viva domum istam mulier alia non intrabit. Xanthe, Xanthe, tibi inquam Xanthe.

11<sup>1</sup>. Post dies paucos cum Xanthus auditores ad prandium invitasset, ait Esopo: Emito, quod sit optimum lepidum ve. Esopus forum abiens secum fabulabatur: Nunc ostendero me haud esce insulsum in apparando prandium. Et cum ad macellum venit, porcinas linguas solum emit illasque paravit ac mensam apposuit. Cum Xanthus cum auditoribus discumberet, ait Esopo: Ferto ad manducandum. Esopus linguas apposuit cum acetario; scolares Xanthum collaudantes inquirunt: Preceptor, prandium hoc tuum est philosophia plenum. Post paululum Xanthus item Esopo ait: Ferto aliud; Esopus linguas rursum apposuit cum aleo et pipere conditas. Tum scolares inquirunt: Veh magister, lingua apposite apposita est, quoniam lingua acuitur lingua! Parum post Xanthus ait Esopo: Ferto aliud. Esopus iterum linguas apposuit. Qui discumbebant iam stomachati: Usque quo linguas, inquirunt, Esope? Xanthus igitur animo motus ait Esopo: Ecquid habemus aliud? Esopus inquit: Certo nihil. Et Xanthus: O sce-

\*

1 Gute und schlechte zungen. Kirchhof 3, 129 bis 132.

leris caput, cedo! non tibi dixi, id emito, quod sit optimum ac lepidissimum? Et Esopus inquit: Dixisti; sed diis gratias ago, quod hic nunc assunt homines philosophi, ast abs te scire velim, quid melius et quid lepidius sit lingua. Quippe omnis ars omnisque doctrina ac philosophia lingua sunt constituta. Item dare, accipere, salutare, forum, mercatura, gloria, muse, cunnubia civitatesque ipse lingua efficiuntur; lingua homines exaltantur, lingua mortalium vita fere tota consistit. Itaque nihil lingua melius, nihil lepidius, nihil salubrius mortalibus ab immortalibus [12<sup>b</sup>] datum reperies. Tunc scolares Esopo applaudantes inquirunt: Probe ait Esopus; quare tu preceptor errasti, quod hoc facinus secus putasti. Hisque dictis surrexerunt abieruntque. Die vero sequenti Xanthus apud <sup>1</sup> auditores suos se purgare cupiens ait illis: Heri non ex mea, sed servi inutilis sententia cenastis; hodie epulas permutabimur, nam quid facturus sit coram imperabo; accitoque Esopo ait: I et quod deterrimum ac marcidum invenis, id emito in cenam; hi enim omnes apud me sunt cenaturi. Esopus vero nihil territus abiit in macellum, rursus linguas emit illasque, quo antea modo paraverat, pari modo iterum parat. Vespere autem cum scolares discumberent, Xanthus Esopo ait: Ferto ad comedendum. Esopus linguas item modo superiori cum acetario in mensa apposuit. Tum scolares inquirunt: Item ad linguas devenimus! Et Esopus alias linguas apposuit. Quod cum discumbentes ferrent indigne, Xanthus Esopo ait: Non quod esset optimum lepidumve, sed quod foret putridam ac deterrimum ut emeris, tibi imperavi. Verissima sunt, que dicis, ait Esopus. Sed quid reperitur deterius ac olentius lingua? Lingua homines pereunt, lingua in paupertatem devenitur, lingua urbes evertuntur, lingua mala omnia oriuntur. Tunc ex discumbentibus quispiam Xantho ait: Si huic intenderis, ad extremam profecto devenies insaniam. Nam qualis forma corporis, talis ei animus existit. Et inquit Esopus: Tu es aculeus nimium improbus et nimium acriter in servum stimulas herum, et quam ceteri longe es curiosior.

12. Xanthus causam querens, ut Esopum cedere posset, ait fugitive: Exquo philosophum [13<sup>a</sup>] appellas curiosum? i atque adducito hominem non curiosum. Esopus domo egressus hominem incurium si reperire quiret circumspicit. Et cum in via perplures conspiceretur, rusticum quandam secus sedentem intuens ait illi: Herus meus te vo-

\*

1 apud] fehlt.

cat ad prandium. Rusticus, quamobrem ab ignoto vocaretur minime querens, continuo Esopum sequitur securus talaribusque luculentis domum ingressus sine cura quapiam tacitus consedit. Tum Xanthus Esopo ait: *Ecquid hoc hominis?* inquit. Esopus: *Homo non curiosus.* Tum Xanthus submissa voce inquit uxori: *Domina, ut Esopum iure ulciscar et alii ad parendum sint promptiores non gravate feras, que tibi dixerō.* Deinde alta voce ait: *Domina, pone aquam in pelvi et lava pedes huic peregrino, existimans, quod rusticus ille pudore confusus domo abiret et Esopus vapularet.* Illa, ut Xanthus iusserat, pelvim cum aqua ad pedes rustici ponit. At ille <sup>1</sup> non inscius, quod domina domus erat, secumipse cogitans ait: *Vir iste, quia honorare me vult, non servis nec ancillis, ut pedes mihi lavent, sed uxori mandavit; ac pedes extendens se lavari permisit lotusque quievit.* Xanthus item uxori ait: *Dato sibi ad libendum.* Rusticus intra se ait: *Et si deceat eos bibere prius, tamen exquo sic visum est sibi, parebo mandatis.* Acceptoque poculo audacter bibit. Cumque pranderent Xanthus ei apposuit piscem atque inquit: *Comede.* At ille omni vacuus cura dum sapide manducat, Xanthus evacuato coquo ait: *Piscis iste non bene conditus est; iussit coquum spoliari ac verberibus cedi.* At rusticus intra se dixit: *Huic pisci de condimento deficit nihil; hic non iure ceditur, sed quid mea refert, ei coquus ceditur? ego ventrem opipere explebo.* Xanthus dum hospes taciter piscem commedit [13<sup>b</sup>] garire desinit; parum post, cum placenta in mensa apponeretur, rusticus statim in frustra instar laterum cedens, Xantho non advertente edere cepit, at cum Xanthus aspexit ipsum tam avide edentem, panarium evocari fecit ipsique ait: *Placenta hec impurissima, nec mel nec piper habet; et panarius ait: Si placenta de meis est et non rite sit confecta me cedito usque ad necem. At si de meis non est, non ego, sed uxor tua in culpa est.* Xanthus ait: *Si hoc ab uxore procedit ipsam comburi, vivam modo faciam!* accitaque uxore sibi annuit, ne quid respondeat, ut Esopum cedere queat. Tum cuipiam ex servis ait: *Ferto de sarmentis sursum in cenaculo, statuite pyram atque incendite, et tu, Esope, cape uxorem et pyrā super, ut conburatur, impone.* Hoc simulavit Xanthus, existimans rusticum surgere debere ac negotium impedire velle; verum rusticus tacitus secum dixit: *Is abs re uxorem conburere festinat.* Tum Xantho ait: *Queso, domine, si uxorem conburere intendis, mane*

\*

1 ille] illa.

parumper, dum ex agro meam adduco, ut ambo simul conburantur. Quod audiens Xanthus simulque admiratus firmum illius animum ait: Hic homo vere incurius est atque coaversus! vicisti me, inquit, heus Esope; sed ista satis haecenus sint, in futurum, si fideliter ac diligentur mihi servitutem servies, quam mox libertatem consequeris. Et Esopus ait: Ita me in omnibus continuo geram, quod mihi iure haud succensueris.

13<sup>1</sup>. Postridie Xanthus ait Esopo: Abi et vide, si multi homines in balneo sint, nam lavatum, si non sit multitudo, accedere velim. Esopus cum viam viaret, pretori urbis obviavit, qui quod servus esset Xanthi cognoscens ait: Quo tendis lepidum caput? Illi Esopus: [14<sup>a</sup>] Neacio sane, inquit. Deludi se putans pretor ab Esopo, iussit ipsam in carcerem duci; Esopus cum duceretur in carcerem ait: Verum dixi tibi, o pretor, quod, quo irem, ignorabam. Nam in carcerem debere duci minime cogitabam. His dictis pretor surridens iussit Esopam missum fieri. Pergens igitur Esopus in balneum, cum magna multitudo hominum adesset, videt intrantes et exeuntes ad lapidem offendere pedes; unus tandem, qui in aditu ostii situs erat, balneum ingrediens cum pedem ibidem offendisset, ipsum lapidem inde amovit ac seorsum posuit. Esopus domum rediens ait Xantho, unum dumtaxat in balneo hominem esse. Et Xanthus inquit: Cape, quae opus sunt, et abeamus. Ingressus igitur in balneum Xanthus ac turbam hominum conspiciens multam indignans ait Esopo: Unum dixisti verbero, unum dumtaxat hic adesse hominem? Dixi, ait Esopus, nec uno plures hic in presentia sunt, quod, si me audis, verum esse, quod dixi, fateberis. Lapis ille, quem in angulo vides adesse, erat cum huc veni ostii in aditu situs; omnes, qui tunc intrarunt, ad ipsam pedes offenderunt, nec inde tamen amoverunt. Unus dumtaxat, ex quo pedem offendit, ubi nunc vides secus locavit. Illum hominem dico. Tunc Xanthus ait: Quam tardus fuisti ad excusandam.

14. Xanthus postquam se lavit domum reversus dum ventrem purgaret et Esopus iuxta cum aque urceolo stans expectaret, sibi Xanthus ait: Dic mihi, Esope, quamobrem homines statim, cum ventrem purgaverint, suas quisquam inspicunt feces. Tunc inquit Esopus: Apud veteres sapiens quidam cum ad secessum sedere diutius per leticias dilectaretur, sensum sedendo una cum fecibus effudit; ex illo tempore [14<sup>b</sup>] homines huiusmodi casum formidantes, eum egerunt suas

\*

1 Mensch im bade. Pauli 604.

semper inspiciunt feces. Tu vero id formidare desinas, nam quod non habes, id perdere non potes.

15. Die vero sequenti Xanthus cum amicis discumbens ac manu poculum tenens, cum variis que proponebantur problematibus turbaretur, ei Esopus ait: Here, extat apud Dyonisium, quod crater sodalicus tres precipue continet vires. Prima quidem vis est ad voluptatem, secunda ad hylaritatem, tertia vero ad insaniam. Quare obsecro, bibite leti rebusque ceteris nunc valete <sup>1</sup> dicite. Et Xanthus vino iam madidus: Tace horci et tenebrarum symbolum! Et Esopus ait: Cum ad horcum veneris, vide, ne te ulciscar. Quidam ex scolariis percipiens Xanthum vino paulisper gravatum ait: Die mihi, preceptor, homo unus mare totum bibere posset? Quid ni, Xanthus ait, nam egoipse totum ebiberem. Et scholaris inquit: Et si non biberis, quid deponis? Domum, Xanthus ait. Utaque hoc saper conventionibus factis anulos quisque pro symbolo tradunt ac domum abeunt. Mane autem facto cum Xanthus surrexisset ac faciem lavaret, non videns anulum illumque querens ait Esopo: Scin tu, ubi meus situs est anulus? Nescio, inquit Esopus, sed certe scio, quod huius domus cito <sup>2</sup> hospites erimus. Ecquid? Xanthus ait. Quia heri, inquit Esopus, pactus fuisti, totum mare te bibitum fore, quo super federe deposuisti pro symbolo anulum. Xanthus re audita territus ait: Quo pacto mare totum bibere possem? hoc haud fieri potest; queso te igitur, Esope, ut quantum ingenio vales, me consilio iuves, ut aut vincam, vel saltem federa solvam. Esopus inquit: Vincere non potes, sed pacta solvere potes. Et Xanthus ait: [15\*] Da mihi viam, qui id efficere possim. Ecce via, inquit Esopus; cum te requireret adversarius, ut sibi prestes, que fuisti pollicitus, iube tunc stratum grabatum mensam ve <sup>3</sup> in maris littore parari ac pueros pincernas coram astare. Et cum cernis plebem ibidem congregatum, fac scyphum in mari lavari, deinde salis aqua plenum manutenens, iube per conventionem pacta universa multitudini exponi. Tu vero, que in vino promisisti, eadem sobrius asseras dicasque: Viri Samii, audivistis me mare totum ebibere promississe; sed ut scitis, multa flumina in mare decurrunt multique rivi ac torrentes; avertat flumina, ne in mare defluant adversarius, et ego, quod pollicitus sum, prestabo; et isto pacto adinvicem dissolvemini. Xanthus cernens hanc comodam fore viam, summe gavisus est. Ecce iam, qui fedus notave-

\*

1 valeto] valere. 2 cito] scito. 3 ve] fehlt.

rat, significans Xantho presentibus civitatis quibusdam<sup>1</sup> senatorii ordinis civibus, ut illa prestat, que die superiori pactus fuerat. Xanthus statim iubet stratum, mensam ac sedem iuxta littus parari, et cum populus spectatum iam convenisset, Xanthus autem in grabato sedens iubet scyphum lavari et aque plenum sibi propinari. Scyphum igitur manutenens inquit federario, ut in publico federa exponeret. Quibus publice expositis Xanthus ad populum conversus ait: Viri Samii, ut cuilibet est notum, multa flumina, multi rivi, multi torrentes in mare prorumpunt. Claudat adversarius fluminum ora, et ego, ut promisi, mare totum ebibam. His dictis universa multitudo plaudens Xantho conclamant. Tunc scholaris ille Xanthi adversarius ad genna procidens ait: Magne preceptor, [15<sup>b</sup>] fateor me esse abs te superatum. Quare pro tuo nutu federa oblitterentur; quod ut fieret, Xanthus annuit populo exorante. Ceterum cum domum revertisset, Esopus Xanthum oravit, ut ceu bene merentem merenti manumitteret eum. At Xanthus ipsum maledictis persequens ait: Abi hinc, venefice, hoc enim a me haud hodie exorabis! Exi foras ante ostium, et duas si vides cornices, id mihi renunciato, quippe bonum est omen duas vidisse; sed unam dumtaxat est augurium pessimum. Esopus domo egrediens cum duas videret cornices super arborem sedentes, id statim Xantho renunciavit. Xanthus foras exiens cum unam modo cornicem cernat, nam altera obiter volaverat, ait Esopo: Dic mihi, cruciarie, ubi sunt due, quas vidisti, cornices? Inquit Esopus: Una obiter, dum tibi renuntio, volavit. Xanthus ait: Mos tibi innatus est, veterator, cavillando me semper illudere; sed dignum technis tuis premium tandem reportabis, iussitque illum spoliari ac verberibus supra modum cedi. Dum Esopus vapulat, quidam venit et ad prandium Xanthum vocavit. Tunc Esopus: Heu me miserorum miserrimum, inquit; ego, qui duas vidi cornices, vapulo; Xanthus, qui solum vidit unam, ad delicias vocatur; nemo est, cui bone aves sint magis adverse! Quod dictum Xanthus admiratus simulque promptum eius acumen ingenii ait fustigariis: Mittite eum in malam rem suam!

16. Post dies aliquot Xanthus ait Esopo: Para prandium elegans et opipere, nam scolares pransuri sunt hodie mecum. Esopus emptis, que emenda erant, ad domum veniens ac in triclinio cubantem inveniens heram ait: [16<sup>a</sup>] Hera, cave amabo paululum, ne, que hic

\*

1 quibusdam] cuiusdam.

appono, canis manducaret. At illa inquit: Abi modo et ne cures, nam nates mee oculos habent. Esopus, cum que paranda erant, paravisset, iterum in triclinium <sup>1</sup> veniens heram reperit dormientem ac contra mensam nates habentem, recordatus, que antea dixerat, sibi amotis ea parte pannis nates illi tacitus detexit ac dormire permisit. Xanthus domum regrediens cum scolaribus cum videt uxorem partes inferiores nudatam dormire, rubore confusus faciem avertit accitoque Esopo ait: Quid est hoc, impurissime? Esopus inquit: Mi here, dum que paranda sunt infra pararem, dixi huic, ut parumper caveret, ne canis commederet, que in mensa apposita erant. Illa <sup>2</sup> ait: Ne cures, nam mee nates oculos habent. Ipsam deinde, ut vides, dormientem cum invenissem, illas partes sibi tacitus detexi, ut earum partium oculi mensam sibi appositam contueri quirent. Tum Xanthus ait: Serve nequam, mihi sepius nugas egisti, sed quo modo nullo tempore nequius, qui me ac meam uxorem tam obscene ludificatus es. Nunc propter convivas ultro pena omittitur, sed aderit occasio, qua <sup>3</sup> te ad necem cedi profecto faciam.

17 <sup>4</sup>. Ceterum paucos post dies Xanthus, cum philosophos solum ac oratores vocasset ad prandium, ait Esopo: Stato ad ostium et nulum ideotam domum intromittito, sed solum philosophos ac rethoricos. Esopus ad ostium sedens cum unus de evocatis, ut intromittatur, petit: Quid movet canis? inquit. Ille vero putans se appellari canem animo stomachans abiit, parique modo alter. Item perplures idem fecerunt, postremo advenit unus satis acutus et haud infacetus; ei confestim inquit Esopus: <sup>5</sup> Quid movet canis? Et ille ingenio [16<sup>b</sup>] promptus ait: Caudam. Tum ipsum continuo Esopus intromisit. Deinde ad heram accedens ait: Preter hunc philosophus alius non venit. Quam rem Xanthus, se ab illis fuisse delusum existimans, graviter tulit. Verum enim postero die, qui non fuerant intromissi cum in trivio Xanthum convenissent, inquam: Heus preceptor, heri nobis nugas egisti, cum qui ostium servabat per contumeliam nos canes appellavit. His dictis Xanthus perturbatus secum in primis tacitus ait: Num ego an isti delirant? tum accito Esopo ait: Heodum bone puer, quos cum honore recipere debuisti, eos maledictis persecutus es? Et Esopus ait: Tu mihi iussisti, ut preter sapientes neminem domi admitterem. Tum Xanthus inquit:

\*

1 triclinium] triclinum. 2 Illa] Ille. 3 qua] qui. 4 Thorwart, vrgl. Kirchhof 2, 213. 5 Quid movet canis?] raum-freigelassen; τί σέλει δ κύων;

Heus larva, hi nunquid sapientes esse videntur? Mihi quidem minime, ait Esopus. Quippe cum eis dixi quidnam moveat canis <sup>1</sup>, quid dixerim cum non intellexerint, quo pacto sapientes cuiquam videri possent? Verum enim, qui probe intellexit, illum, qui sapiens visus est, continuo admisi. Hec cum Esopus dixisset, eius dictum ad unum omnes approbaverunt.

18. Verum enimvero quosdam post dies Xanthus cum Esopo inter maiorum sepulchra cum esset epitaphiaque legeret, Esopus in archa quadam apud columnam sita, ad quam per gradus ascendebatur, perspexit litteras quasdam non sonantes, sed punctis solum insculptas in huiusmodi forma: A, B, Δ, O, E, Θ, X <sup>2</sup>, que latine sunt a, b, d, o, e, th, ch, inquitque Xantho, hi here, quid dicunt litere ille? Tunc Xanthus illas diligenter ac diu meditatus, quid sonarent cum intelligere nequiret, inquit Esopo: Dic zodes, quid ille sonant littere, cedo. Esopus ait: Si hic thesaurum tibi ostendero, quid mihi facies beni? Inquit Xanthus: Bono sis animo; nam et libertatem et auri dimidium consequeris. [17<sup>a</sup>] Tum Esopus gradus quatuor ascendens ad columnam ibique fodiens aurum invenit, quod confestim obtulit hero suo atque ait: Obsecro, mi here, ut mihi promissa serves. Et Xanthus ait: Minime, ni prius doceas, qui id inventum <sup>3</sup> habes, quippe pluris hoc facio, quam ipsum aurum. Esopus ait: Qui thesaurum hic deposuit, nimirum, ut philosophus, caracteribus septem notavit: Ἀποβάς, ascende; βήματα, gradus; τέσσαρα, quatuor; ὀρύξας, fodias; εὐρήσεις, inuenies; θησαυρόν, thesaurum; χρυσοῦ, auri. Et Xanthus inquit: Exquo ita es acutus, libertatem haud consequeris. Et Esopus ait: Cave sis, quia hoc thesaurum spectat ad regem. Inquit Xanthus: Quid id scis, cedo? Ait Esopus: Quia littere hoc sonant; Ἀποδοῦς, tradito; βασιλεῖ, regi; Διονυσίω, Dionisio; ὄν quem; εὐρες, inuenisti; θησαυρόν, thesaurum χρυσοῦ, auri. Xanthus audiens ad regem spectare thesaurum inquit Esopo: Accipito medium ac nemini dicito. Esopus ait: Non tu hoc mihi tradis; sed qui thesaurum hic deposuit. Quo pacto? inquit Xanthus. Ait Esopus: Hec ipsa eadem elementa significant, Ἀνελομενοι, cum superveneris; βεδίσαυτες, euntes; διέλσθε,

\*

1 Quidnam moveat canis] fehlt; raum freigelassen. 2 Für diese buchstaben, wie für alle folgenden griechischen worte, ist raum freigelassen, den ich nach Westermanns ausgabe des originaltextes (Braunschweig 1845) ausgefüllt habe. 3 inventum] inuntum.

dividite; ὄν, quem; ἑυρατα, invenietis; θησαυρόν, thesaurum; χρυσίου, auri. Tunc Xanthus ait: Abeamus domum, aurum ut partiamur. Domum igitur cum se Xanthus recepisset, Esopi loquacitatem reformidans inussit ipsum in vinculis poni. Tunc Esopus: Heus promissa philosophorum, ait, pro libertate in carcerem detrada! His dictis Xanthus mutata sententia, carcere ut educeretur, mandavit. Deinde Esopo inquit: Si vis liber fieri, linguam frenato, nec tam aperte de cetero me accusato. Et Esopus ait: Age ut libet; velis vel nobis, me liberum facies.

19. Isdem temporibus res nimirum mira contigit apud ipsam Samum. [17<sup>b</sup>] Nam publici cum fierent ludi, aquila quedam repentino quodam volatu questorium ex ipso theatro arripuit anulum, quem in sinam servi cuiusdam cadere permisit. Quo prodigio turba theatralis rumigerans longe anxia et ambigua stetit, deinde accita statim concione Xanthum consuluit veluti philosophum ac reipublice primorem, quid illud significare habeat. Xanthus, qui eius rei inscius esset, ambiens diecula ad consulendam exorata domum abiit, et cum animo longe esset anxius, quia quid populo consuleret non tenebat, Esopus accedens ad eum ait: Ecquid sic animo deprimeris? omitte mestitiam et hoc onus consulendi mihi impone. Die crastino abi in concionem ac populo huiusmodi verba facies: Viri Samii, ego quidem non sum augur, non ariolus, non prodigiorum, ut scitis, interpres; verum servum habeo, qui huiusmodi rerum notionem habere profitetur. Si placet, illum adduci faciam, qui, quid hoc augurium significet, vobis apperiet. Tunc si quod ego consulero quo turbe satisfecero, tu gloriam pariter et gratiam adipisceres, quod si non satisfecero, tu liber ab infamia et ego in culpa fuero. Tum Xanthus verbis Esopi fidens sequenti die in theatrum manitat et accito populo pulpitem ascendens, que ab Esopo didicerat, ea plebi aperuit. Quibus dictis Samii, ut Esopus coram adduceretur, Xanthum impellunt. Esopus ecce adducitur, qui cum coram constitisset, eius formam Samii intuentes contempserunt ac ipsam pro ridiculo habentes inquirunt. Ecquid huius aspectus auguris est? ex homine tam impurato putandum est quippiam boni esse audituros? Et cum ipsum deriderent [18<sup>a</sup>] Esopus stans in loco eminentiori ac manu indicans plebi silentium inquit: Viri Samii, ecquid meam deriditis formam? non enim facies, sed animus hominis est intuendus. Quippe sub turpi corporis forma sepius latet sapientia. Itaque ut in yasis vinnariis non forma spectatur, sed quid vini ipsa vasa contineant, degu-

statur. Sic non facies hominis, sed mens et animus considerari debet. Hec cum Samii audissent, aiunt Esopo: Siquit consilio rempublicam iuvare potes, id ut facias quesumus omnes. Tum Esopus maiori quadam confidentia ait: Natura, ex qua perveniunt omnia bona, iniquum glorie certamen hodie posuit inter dominum et servum; quoniam uter vicerit non par premium reportabit. Nam si dominis erit certaminis victor, gloriam et gratiam apud vos consequetur; sed si ego servus prestantiorem me exhibuero, non libertate, ut ius foret, sed maledictis, verberibus et carcere premiabor. Itaque si hoc certamen hostire ac me liberum fieri parati estis, ut cum fiducia loqui queam, vobis profecto pace dixerim omnium, quid hoc protendat auguriam, procul dubio aperiam. Tunc universa concio ad anum clamavit: Equum postulat! manu Esopum Xanthus emittat! Id dum Xanthus se facturum negaret, questor publica auctoritate inquit ei: Nisi scito plebis parueris, ego Iunonis ede libertum iure pretorio liberali illum asseram manu ac constituam tibi in edilitate colligam. Amici igitur ac necessarii hortati sunt Xanthum, ut manu Esopum mitteret ac reipublice condonaret, tunc Xanthus haud libens coram omni populo: Esto liber, Esope, inquit. Tum preco publice alta voce clamavit: Xanthus philosophus missum <sup>1</sup> manu facit, [18<sup>b</sup>] et sic adimpletum est, quod Xantho superius dixerat Esopus: Velis vel nolis, me liberum facies. Igitur Esopus liber admodum factus in medium turbe procedens atque manu indicans silentium ait: Viri Samii, quod aquila, que est rex inter aves, uti sunt reges inter homines, anulum pretorium sustulerit, hoc sane protendit, quod quispiam ex his, qui reges sunt, libertatem vestram vestrasque leges abrogare inquireret. Hec eum Samii audissent territi sunt, atque parum post adest tabellarius cum litteris regiis senatum Samiorum postulans. Itaque reddite sunt senatui in huiusmodi verborum seriem littere: Rec Lydorum Cresus Samiorum senatui plebique salutem. Iubeo vos mihi tributa ut exhibeatis ac vectigalia tribuatis. Quod si huic edicto non parebitis ceu parere debetis, pauperies tanta vobis inferetur, quantum haud ferre poteritis. His litteris in senatu recitatis, cum omnes terrore inclinarentur, regi esse parendum, tamen quid Esopus consuleret audire decreverunt. Esopus ad subsellia profectus atque rogatus, ut sententiam diceret, ait: Viri Samii, quod tributa aut vectigalia regi exhibeatis, quamvis video ad id vos inclinari, haud equidem sua-

\*

1 missum] missus.

deo; quamobrem vero vobis breviter aperiam: Ut quid expediat reipublice vestre consulere queatis, fortuna mortalibus duplicem in vitam ostendit, unam quidem libertatis, cuius initium durum, asperum ac difficile est, finis vero valde planus, equus perfacilisve. Alteram <sup>1</sup> vero servitutis, cuius initium facile est, planum atque campestre, sed finis est asperrimus nec summa sine angustia commeabilis. Dixi. Hec cum audissent Samii cognoscentes, quid conduceret reipublice suae, ad unum sententiae Esopi acclamarunt asserentes: Cum simus liberi, servire nolumus, eoque <sup>2</sup> [19<sup>a</sup>] responso nuntium regium remisit.

20 <sup>3</sup>. Cresus his cognitis animo commotus decrevit ad exemplum aliorum copias contra Samios transmittere, ni regius nuntius impedimento fuisset, qui regi inquit: Nunquam posses Samo potiri, ni Esopus, cuius consilio Samii utuntur, prius inde amoveatur. Vnum enim potes per legatos a Samiis postulare, quod si tibi transmittatur Esopus, et gratias quasvis et tributorum remissionem ipsis indulges; quod si hoc faciunt in tua manu Samios habes. Tunc Cresus hoc consilio suus quendam ex proceribus Samum legavit. Is cum Samum applicavit atque in concione mandata regis exposuit suasitque plebi, ut regi Esopum transmitterent, Esopus in concionem accitus ac regis sententiam sentiens ait: Viri Samii, cupio equidem ad regis pedes me conferre, sed vobis prius fabulam narrare. Quo tempore animalia bruta ad unum conveniebant, lupi ovibus bellum intulerant. Igitur oves cum se a lupis tueri nequirent, auxilium a canibus postularunt, qui pro ovibus pugnantes lupos dare terga urgebant. Tunc lupi, cum se bello inferiores cognoscerent propter canes, pacem perpetuam offerunt ovibus per legatos; modo unicam pacis conditionem recipiant, ut canes ad omnem suspicionem belli tollendam lupis custodiendi tradantur. Oves stolidae lupis credentes pacem cum lupis accepta conditione firmarunt. Igitur lupi occisis canibus absque difficultate oves perdiderunt. Hanc fabulam cum dixit Esopus, Samii, ut Esopus nullo pacto mitteretur, decreverunt. At Esopus decreto Samiorum non paruit, sed una cum legato ad Cresum regem navigavit coramque eo se presentavit. Cresus vero cum [19<sup>b</sup>] Esopum conspexit indignabundus ait: Hic ne auctor est, quod Samii haud pareant iussionibus meis. Tum inquit Esopus: Maxime rex regum, ego quidem nulla vi nullaque necessitate coactus,

\*

1 Alteram] Alterum. Pauli 447.

2 Cum — eoque] zweimal.

3 Wölfe und

sed sponte et ultro ad tuum me contali conspectum, fiduciam habens, quod equis auribus me audies; data igitur sibi copia fandi denuo inquit Esopus: Homo quidam pauper cum ad locustas venaretur, cepit et cicadam, que cum se interim debere videret, inquit aucupi: Ne abs re interimere me velis, nam nec spicas ledo nec corimbis officio, sed plausu alarum pedumve cantando armoniam conficio, qua viantes delecto atque vie levo laborem, et preter vocem in me reperies nihil. Hec anceps ille cum audivit, emisit manu cicadam; et ego te, rex, obsecro, ne me de nihilo et insontem occidas, nam nec volo nec possum ex corporis debilitate alicui ferre iniuriam, sed ea loquor, que vite mortalium sunt utilissima. Tunc rex admiratione simul et misericordia motus inquit Esopo: Non ego tibi vitam, sed fortuna ipsa largitur; siquid vis petito, id sane dabitur. Tunc ait Esopus: Unum duntaxat obsecro, ut Samiis tributa remittantur. Remittantur, inquit Cresus. Tum Esopus humi procidens regi gratias agit, deinde fabulas, que usque ad hec tempora habentur, edidit regique inscripsit, deinde acceptis a rege litteris ad Samios super tributorum remissione, multis etiam ab ipso rege donis donatus Samum navigavit; ergo Samii Esopum venientem summo sum honore receperunt. Nam senatus omni populo sequente obviam ivit, insuper sertis et choreis totum oppidum fuit ornatum. Esopus ad subsellia ductus regias litteras pro rostris recitavit edocuitque senatum, tributa eis indulgeri simul et libertatum.